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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA F PLANEJAMENTO
nte

SEGUNDOCONSELHODECONTRMUNTES

Processo no: 13639.000134/92-31

SessZo de:	 23 de setembro de 1993	 ACORDO No 203-00.743
Recurso no:	 91.661
Recorrente r jOSE FERRAZ RODRIGUES
Recorrida :	 DFW EM 011iZ DF: FoRn	 MO

ITR - LANÇAMENTO - REDUÇMO DO IMPOSTO -• Deixa de
fazer jus ao gozo do bene-ficio prowisto no artígo
50, paragralo, 5g da Lei no 4.504/64, com redaç3o
do artigo ig da Lei no 6.346/79, o contrMbuinte
que, na data do lançamento, for devedor do
tributo " Recurso negado.

Vistos, relatados e cascutidos os presentes autos
de recurso interposto por JOSE FERRAZ RODRIGUES.

ACORDAM os Membros da Terceira Câmara do
Segundo Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em
negar provimento ao Recurso. Ausente o Conselheiro SEWSTIM1
BORGES TACOARY.

Sala das SessMe., em 23 de setembro de 1993.

OSVALDO tos: DE ,JOUZA - Prwaidente

ERG	 AFANA	 ;rum-/
,01/

//7:0

	

	 •U IEIRA - Procurador-Representante
da Fazenda Nacional

VISTA EM SESSÃO DE 10 DEZ 1993

Participaram " ainda, do presente julgamento, 05 Conselheiro
C	 R	

s
RI ARDO LEITE ODRIG S MUE, ARIA THE	 V SCOREZA ANCELLOS DE ALMEIDA,
MAURO WASILFWSKI, TIBERANY FERRAZ DOS SANTOS e CELSO ANGELO
LISBOA GALLUCCI
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA FAZENDA E PLANEJAMENTO
eW11,-?me.' .	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no:	 13639.000134/92-31

Recurso no. :	 91.661

AcórclUo no:	 203-00.743

Recorrente : JOSE: FERRAZ RODRISOES

RELATOR/0

•0 Contribirinte acima identificado impugnou o
lançamento do 11E/91 por considerar que faz jus á reduçãO
prevista na lei, que deixou de lhe ser concedida por indica0Vo
indevida de debites de exercicios anteriores.

A autoridade de primeira instincía considerou
precedente o lançamento, tendo em vista a existCncía de debito
relativo ao exercicio de 1980„ conforme informace da fls.

Inconformado, O Recorrente aleça que o referido
débito	 sei ta v a pago „ con forme d o cu rn 911 '10 de ris . 08	 (DAM,.
preen c h :i. CE o 1:1P1 cFt rF)pa r ti c•.;-.(o ) ..
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•Mi- 4,W,_	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

vâtR0 	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PITOCOSSO no: 13639.000131/92-31
Aoárdgo rio. 203-00.713

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR SERGIO AFANASTEFF

De tatos encontra-se aticaiiada aos autos » As Ils.
03, cápia do DOSE', relativo aa pagamento da raw ,sto em lide.

Ocorre que e pagamento de débito com vencimento em
77/09/88, cíctuado em 01/04/92. O lançamento do IIR/91 toi
ofoluado em 1/1/10/91,

A lei determina geai farA i gr, RO benctirío da
reducaii aquele que r A data do lançamento do imposto, eeteia quite
rem a Fazenda Nacional.

N1ie é o c rvio do Recorrentes

Isto poi.te. nego provimento an recurso voluntacin.

Sa. , das Se ,seIes, em 73 de ~libro de 1993„

SERGIO AFAIrS


